Original. sceaux détruits.

¹ Stanche, écluse, étang. | ² Riu, rive, ruisseau. | ³ Boten, bon. | ⁴ Laier, laisser. | ⁵ Bonnes, bornes.

CCLXI.

Des arbitres attestent que Jacques de Walchaing, chanoine de Meerbeke, a déchargé en leur présence l'abbaye de tous les procès qu'il lui avait intentés, notamment au sujet de quelques bonniers de terre situés à Arkenne.

— REINIRSART.

1284.

Universis praesentes litteras inspecturis frater Adam, canonicus Bonae-Spei, curatus ecclesiae de Seneffia, frater Georgius, praeceptor militiae templi domus de *Valionpont*, Jacobus de Montano vico, ecclesiae Nivellensis canonicus, Aegidius de Samma et Renerus, dominus de Arkenna, salutem et cognoscere veritatem. Notum sit universitati vestrae quod in nostri praesentia, nobis ad hoc vocatis et rogatis propter hoc constitutis, magister Jacobus de *Walchaing*, canonicus ecclesiae Nivellensis, fratre Aegidio de Hofstadio, canonico Ninivensi, procuratore virorum religiosorum abbatis et conventus ecclesiae Ninivensis praesente, quittas clamavit spontanea voluntate et remisit omnes actiones, causas et querelas dictis abbati et conventui, quas habebat seu habere poterat, ex quacumque causa, seu alius nomine suo, contra eosdem usque in diem hodiernum, et specialiter in quatuor bonariis terrae, parum plus vel parum minus, moventibus ex curia de Arkenna, olim assignatis seu assignandis in dotem capellaniae de *Rohingnies*, quarum etiam terrarum satisfactionem recepit dictus magister Jacobus a procuratore dictorum religiosorum, nomine dictae capellaniae, tanquam manburnus, si quod juris in eis dicta capellania habebat, habuerat seu habere poterat, et in duobus bonariis terrae arabilis uno bonario prati et dimidio, parum plus vel parum minus, moventibus ex eadem curia, libere et absolute conferens dictis abbati et conventui, per manus praedicti procuratoris, omne jus quod in dictis terris et pratis habebat, habuerat seu habere poterat, et promittens fide praestita corporali, quod contra praedictas quittas clamationem, remissionem et collationem per se vel per alium occulte vel aperte non veniet in futurum, renuntians etiam omni exceptioni, defensionis, juri et auxilio, quae possent in posterum eidem magistro Jacobo prodesse et dictis abbati et conventui obesse. In praemissis promisit etiam dictus canonicus quod, quam cito haeredes quondam domini Odrini militis fratris sui ad aetatem pervenire contingerent, eandem quittance quam fecit de praemissis facient et quittas clamabunt; ad quae facienda praedictus canonicus se obligavit per praesentes. In cujus rei testimonium nos praedicti Adam, frater Georgius, Jacobus de Montano vico, Aegidius de Samma et Renerus, dominus de Arkenna, ad requestam et supplicationem praedicti magistri Jacobi de *Walchaing*, sigilla nostra praesentibus una cum sigillo ipsius magistri Jacobi duximus apponenda. Datum anno Domini MCCLXXXIV, in vigilia Penthecosta.

Original, six fragments de sceaux en cire verte.

CCLXII.

Gilbert, curé d'Oultre, certifie que les biens qu'il a donnés à l'abbaye ont été exemptés formellement de toute servitude féodale par Gautier, sire de Pollar. — AFFAIRES DIVERSES.

—
1285.

Universis *praesentis*¹ scriptum visuris, magister Ghiselbertus, praesbyter curatus de Outra, salutem in Domino. Noveritis, quod cum ego quintam garbam meam et censum annum ipsam concomitantem cum pertinentiis suis et juribus, quae tenebam de Waltero de Pollair, domino de Outra, in feudum, domino abbati et conventui monasterii Ninivensis vendere voluissem, et banni super hujus modi bonorum venditione prout juris est in ecclesia de Outra proclamati fuissent, personaliter accessi ad Walterum de *Pollar*, dominum de Outra, et eum attentius rogavi, quatinus pati vellet quod, amota servitute seu conditione feudali, praedicta bona ad dictum monasterium sub haereditaria possessione transferrentur. Unde dictus W., ob favorem monasterii me exaudiens, per iudicium hominum suorum feodaliū personaliter existentium, prius super hoc ab ipso rite monitorum, dicta bona feodalia de manu mea recepit cum werpitione ex festucali, et ea in manu Gerardi de *Boular*, ballivi sui, ad inhaerendum dictum monasterium in eisdem bonis reportavit, qui ballivus de mandato sui domini per iudicium scabinorum de Outra dictum monasterium in dictis bonis legitime inhaereditavit; et in una etiam pecia terrae jacentis super vivarium de Outra, sub annuo censu sex denarios flandrenses praedicto W. et successoribus suis dominis de Outra, in perpetuum ad natale Domini a dicto monasterio solvendos. Et haec fuerunt bene et legitime adhibitis solemnitatibus quae secundum legem et usum patriae in consimilibus fieri debuerunt. Homines feodati de Outra fuerunt isti: Walterus de *Belsbrouch*, Henricus Hallinc, Bonnetus de *Hasplaer*, Colinus de *Bouchoute*, et Petrus Tetanus. Item scabini qui interfuerunt sunt isti: Wedigo de *Lebeka*, Henricus dictus *Lanen Man*, et Aegidius de *Oesterzele*. In quorum testimonium praesentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum. Datum anno Domini MCCLXXXV, mense Januario.

Original, sceaux en cire brune endommagés.

CCLXIII.

Le sire d'Oultre, confirme la donation du curé Gilbert. — AFFAIRES DIVERSES.

—
1285.

Universis praesentes litteras inspecturis Walterus de Pollaer, dominus de *Outre*, salutem. Noveritis quod cum magister Ghiselbertus, presbyter curatus de Outra, suam quintam garbam et

¹ *Sic, peut-être praesentis chartae.*

censum annum ipsam concomitantem cum pertinentiis suis et juribus, quae de me tenebat in feodum, domino abbati in conventui monasterii Ninivensis vendere voluisset, et banni super hujusmodi bonorum venditione, prout juris est, in ecclesia de *Outre* proclamati fuissent, dictus magister G. ad me accessit meque attentius exoravit, quod ego pati vellem quod, amota servitute seu conditione feudali, praedicta bona ad dictum monasterium sub haereditaria possessione transferrentur. Ego igitur ad favorem dicti monasterii, dictum magistrum G. exaudiens, in praemissis per iudicium hominum meorum feodaliū coram me personaliter existentium, prius super hoc a me rite monitorum, dictum feodum seu dicta bona feodalia de manu dicti magistri G. cum effestucali verpitione in manu mea recepi, et ea in manu Gerardi de *Boulaer* ballivi mei ad inhaerendum dictum monasterium ex parte mea in eisdem bonis reportavi, qui ballivus de mandato meo per iudicium scabiorum meorum de *Outre*, dictum monasterium in dictis bonis legitime inhaereditavit, et in una pechia terrae jacentis supra vivarium de *Outre*, quae fuit dicti magistri G., sub annuo censu sex denariorum flandrensium mihi et successoribus meis dominis de *Outre* in perpetuum ad natale Domini a dicto monasterio solvendorum. Et praemissa omnia facta fuerunt, bene et legitime adhibitis solemnitatibus quae secundum legem et usum patriae in consimilibus fieri debuerunt. Homines feodati mei qui interfuerunt sunt isti : Walterus de *Bettebrock*, Henricus Hallinc, Ronchus de *Asplar*, Colinus de *Bochoute* et Petrus decanus. Item scabini qui interfuerunt sunt isti : *Wedeghe de Lebeke*, Henricus, dictus *Lanenman*, et Aegidius de *Oesterzele*. In quorum omnium testimonium praesentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum. Datum anno Domini MCCLXXXV, mense Januario.

Original, sceau en cire verte.

CCLXIV.

Le comte de Viane confirme à l'abbaye la possession des biens qui lui appartiennent dans la seigneurie de Ninove et la lui garantit. — NINOVE.

Imprimée en latin dans Miræus, *Donat. Belg.*, lib. I, cap. CXXXIII, et dans les preuves du tom. II des *Annales ord. Praem.*, col. CCXXXIX.

1285.

Godefroes, cuens de Viane, à tous chiaus ki ches présentes lettres veront et oront salus. Cum il soit ensi ke li abbés de Ninive et li convent aient aquis à nous et à nous antecessurs et à autre gens dedens le seigneurie de Ninive, nos le confirmons à l'abbait et à convent de Ninive devandit, en queconque manire li abbés devant dis et li convent l'aient aqise, soit par achat u par amone, u par simple don, en terres hanaules, en bos, en preis, en ewes et en rentes, et en avons enconvent à warandir et à saver chu ki tienent maintenant et ont tenuit anchinement. Et pour chu ke cheste confirmations demure ferme et estaule, ensi ke deviseit est desure, et par l'assent de ma-

dame Aalis ma femme nous en avons doneit à l'abbait et à convent devant dit ches lettres, saillées de nostre saial, et ju dame Aalis conferme cheste confirmation, ensi ke deviseit est deseure. Che fu fait l'an del incarnation Nostre-Segnour MCCLXXXV, el mois de May.

Original, sceau en cire verte.

CCLXV.

Le sire de Seneffe renonce à toutes les prétentions qu'il avait formées sur la ferme de Reiniersart, propriété de l'abbaye. — REINIRSART.

A Seneffe, 1287.

A tous chiaus ki ces lettres veront et oront. Nos Watiers de Braine, chevaliers, sires de Seneffe, salut et connaissance de veriteit. Com il fust ensi ke nos clamissiens ¹ sor les masuiers de le court de *Reiniersart*, li quele cours et li queil masuier apartiennent à l'église de Nienneve, ki demeurent à par font rien sor hyretage de le devant dite court de *Reiniersart*, en le parroche de Seneffe, et quiddissiens ² avoir aucunes droitures, si com poulage, fourche en preit, moure à nostre molin, et autres choses ke nostre masuier, ki à lieu devant dit mainne, doivent à nos. Et nos ces choses vosissiens avoir as masuiers de le dite court de *Reiniersart*, par nostre signorie, pour chou ke li yretages muet ³ de nos et de nos ancisseurs, li abbés et li covens de Nienneve, à cui li cours de *Reiniersart* devant dite apent, se misent en contre et disent k'à choses devant dites à demander nos n'i aviens nul droit, si com nos avons bien apris, oit et entendut par predomes et par boins clers. Si ont projet à nos li abbés et li covens devant dit ke nos por Deu et por droit lors masuiers et lors droitures lor laissez-mes tenir en pais et sens nulle moleste; et nos, toutes ches choses considérées et regardées, reconnissons à le devant dite glise de Nienneve, ke nos en toutes les choses deseure escrites n'avons nul droit ne onkes n'euwismes, et pour chou ke nos soismes parchonnier des orisons et des bienfais de l'église de Nienneve devant dite, nos avons renonchiet à toutes les choses ke nos demandiens sor le devant dite glise ne sor lors masuiers devant dit, fust par forche fust par quecomques autres okisons, et tout le droit ke nos i avons ne avoir poons, nos lor quittons franchement à tenir et ne lor poons nul servage ne autre chose demandeir, fors ij s. et iij d. de Lovingnois, ke li cours de *Reiniersart* nos doit par an de rente, et ces deniers nos doivent-il paier chascun an à le feste saint Jehan Baptiste, et parmi chou sont-il quite de tout chou qu'il tiennent desous nos à Seneffe en nostre signorie, en bos, en preis, en terres, en aiwes, il et lor masuier devant dit, envers nos et envers nostres successeurs, ke nos ne autres de par nos ne lor poons rien demandier ne iaus ne lors masuiers, et lor devons faire avoir nostre eskevins et nostre maieur, toutes les fies qu'il en oront besoing por ayreteir et por désyreteir, à le requeste le maistre de le dite court de *Reiniersart* u d'autre persone ki venroit de par le glise de Nienneve; et por autre choses ausi, s'il besoing en avoient. Teile